Ff 3

cadu.

caducas, fragiles, continenterq; mutabiles res discordam, & Elementorū instabilem naturā, maximamque varietatem persequar; inter quæ tamen perpetua quædam concordia discors, & discordia concors esse perspicitur? Nam ignis calor cum Aëre cōuenit, siccitas ab eodem discrepat: Aëris humor Aquam attrahit, calidæ aquæ repugnat: Aquæ frigus Terræ amicum est, humor inimicus. Quæ quamuis omnia aliqua ex parte repugnantia sint, & multum varia ac diuersa: tamen ad corporum omnium reliquorum generationem bene cōueniunt. Nullum est enim omnino corpus, præter illud celeste, quod nō ex quatuor elementis constituat. In illa quæ in sublimi aëre sunt, quæ Græco nomine Μεταίερα nominantur, & à quibusdā Imperfectè mixta corpora; quàm diuersa, quàm varia sunt! Quanta in rore, pruina, niue, pluuia, grandinibus, tonitruis, fulgurationibus, fulminibus, nebulis, ventis, comētis, ignibus per aërem discurrentibus, cæterisque eius generis, nō solum quot annis, sed etiam singulis penè diebus & noctibus varietas apparet! Quid de maris natura multiplici, de fluxu atq; refluxu, de aquarum mirificavarietate dicam? Sunt enim alibi sulphureæ & calentes aquæ, alibi frigida, alibi salsa, alibi dulces, alibi salubres, alibi pestilentes, marina, lacustres, fluiuatiles, fontana, palustres, putentes, pluuie innumerabilium penè generum. Adde huc fontium gelidas perennes, liquores perlucidos amnium, riparum vestitus viridissimos, amœnissimas lacuum piscationes, irrigationes prætorum. Quid terra vniuersa, locata in media sede mundi, solida & globosa, & vndique ipsa in sese nuti-

bus suis conglobata, vestita floribus, herbis, arboribus, frugibus: quorum omnium incredibilis multitudo insatiabili varietate distinguitur? Nihil sanè opus est, ut ea recitem, quorum varietas in omnium conspectu posita est: ut montes, campos, nemora sylvas, vineas, arua, villas, vrbes, aedificia: quæ nemini penitus ignotum est, quàm inter se varia, quàm diuersa sint. Quid marmorum, saxorum, lapidum, gemmarum, metallorum varia genera proferam? ex quibus quàm varia sibi homines instrumenta confecerint, & quàm ad varios vsus accommodarint, nimis longum esset enumerare. Nam sine ferro, ære, plumbo, vix vllum opus effici commodè posset: ut omnis penè opificum varietas, quàm propè infinitam esse omnes intelligunt, eis metallis debeatur. Aurum autem atque argentum cum multis alijs vsibus accommodatur: tum verò nummis & pecunijs conficiendis omnem humanarum actionum varietatem variè regit & gubernat. Verùm ut ea, quæ nutriuntur & aluntur, etiam attingamus: In herbis, anni vnus interuallo & nascentibus & intereuntibus, quantum varietatis inest! quanta amœnitate prata virentia, varijs floribus, varijs quæ coloribus distinguuntur! Quis est, qui non summo opere letetur, cum videat ea, quæ terra nascuntur, tam varijs formis ac figuris esse distincta: cum intelligat, Herbarum tantam & tam variam esse virtutem, ut ad omnia ferè morborum genera sint vtiles, & diuina quadam prouidentia progenita: plures ad vescendum aptæ sint: plures varios ex se fructus, varias quæ fruges proferant? Nam quis non videt, quot sint fru-

mentorum, leguminum, seminum, quæ vel sua sponte nascuntur, vel hominum industria coluntur, spectantur. Licet hortos bene cultos, & herbescentem ex se viriditatem fundentes, contemplari: licet arua satâ, segetesq; iam flavescentes & maturas spectare: licet colles apricos verno tempore, cum genitalia semina vniui caloris excitantur, intueri. Sequuntur frutices & arbores: quæ non solum varijs generibus inter se discernuntur, sed etiam in vnoquoq; genere perquam varia sunt, ac diuersa species. Quod elegantissime Virgilius in Georgicis ita expressit:

Lib. 2.

Præterea genus haud vnum nec fortibus vliui,  
Nec salici, lotoq; nec Idæis cyparissis:  
Nec pingues vnâ in faciem nascuntur oliuæ  
Orchades, & radij, & amara pausia bacco,  
Pomaq; & Alcinoi syluæ: nec surculus idem  
Crustumij, Syrijsq; pyris, grauibusq; volentis.  
Non eadem arboribus pendet vindemia nostris,  
Quam Methymneo carpit de palmitè Lesbos.

Et non ita multò post sic ait:

Sed neq; quàm multæ species, nec nomina quæ sunt,  
Est numerus. Quid pomerium

quid nucum? quid, frugiferarum arborum quanta est  
dissimilitudo! quàm multiformes, quàm varijs fructibus.  
Neq; sanè minor, atq; haud scio, an etiam maior in  
animantibus Varietas inuenitur. Nam vt omittam: ali-  
as vagas cælo frui libero, alias nantes, & aquarum in-  
colas esse, alias in terra tantùm nutriri, alias denique  
quasi anticipites modò in aquis, modò in terra viuere.  
Quid in auibus, volucribusq; quàm varia est natura!

quot earum species! quot forma! quot figura! quam inter se varia, quamq; diuersa! Quin etiam non modo in formis nulla similitudo conspicitur: sed neque in pennis ac plumis ipsis mirifica quadam colorum varietate distinctis. At verò in piscibus, cæterisq; omnibus, quæ in mari, quæ in lacubus, quæ in fluuijs, quæ in fontibus, quæ in stagnis, quæ in paludibus degunt, quam multiformis natura sit, nemo est quin intelligat. Quin terrestres bestias, vel feras, vel domesticas, perquam varias esse planum est ac manifestum: quibus homines variè vtuntur, partim ad vescendum, partim ad cultus agrorum, partim ad vehendum, partim ad corpora vestienda. Neq; tantùm genera ipsa, sed in singulis generibus species sunt maxime varia. Quam enim multiplices equi! quam varij canes! Quid, illa Varietas in bestijs quanto opere delectat? quòd aliæ corijs tecta sunt, aliæ vilis vestitæ, aliæ spinis hirsutæ: pluma alias, alias squama videmus obductas, alias esse cornibus armatas, alias habere effugia pennarum. Sed iam sentio, me, nescio qua varietatis dulcedine distractum, longiùs abiisse. Tempus est, vt ad homines ipsos veniamus, & quantà sit inter eos Varietas, consideremus. Quamuis enim omnes rationis sint participes, & hac in re similes esse censeantur: tamen neq; corporis, neq; animi similitudinem seruant. Mirum enim hoc profecto est, neq; sine diligenti cõsideratione prætermittendum: Quòd in tantà hominum multitudine, qui Europam, Africam, Asiam incolunt, & si quis est alius in toto terrarũ orbe locus habitabilis, nequaquam duoreperiri possint, etiam si gemelli nascantur, tam inter se

similes, vt non aliquo tamen signo distingui valeant. Omnino Deus ipse, cū animal hoc prouidum, sagax, multiplex, acutum, memor, plenum rationis & consilij, quem vocamus hominem, praeclara quadam conditione generauit, quanti Varietatem faceret, aperte declarauit. Cū enim, ex tot animantium generibus atque naturis, hominem solum participem rationis & cogitationis, cū cetera omnia sint expertia, confirmarit, & omnibus hominibus eandem formam, eandemq; faciem affinixerit: tanta tamen singulorum varietate discreuit, vt vnus ab altero facile dignoscatur. Neque in corporis quidem partibus non alia de causata sunt opportunitates, habilitatesq; nisi propter earum variam vim atq; potestatem: in quibus etiam instrumenta sensuum, oculi, aures, nares, palatū, lingua, varias nobis rerum scientias atq; differentias afferunt. Eadem etiam Varietas in vocibus & locutione sentitur: vt frequentissimè, cū aliquos inter se loquentes audimus, quamuis ipsos non videamus, tamen ex sermone ipso alterum ab altero dignoscimus. Vt interim de Linguarum Varietate nihil dicam: quae quantum scis, quis est, qui nesciat? Mithridatem, Ponti regē, mirum lib. 8. ca. 7. quiddam praestitisse legimus, vt duarum & viginti linguarum varietatem intelligeret. Neq; tantum diversis populi, & longinquae nationes variè loquuntur: sed frequenter accidit, vt in eadem regione, magna sit in partibus distantibus locis loquendi varietas. Iam verò de animis & voluntatibus verissimum est illud, quod ait Cicero: Vt in corporibus (inquit) magna dissimilitudines sunt: sic in animis existunt maiores etiam varietates.

Offic. 1.

tes. Vt non sine causa tritum sit iam sermone prouer-  
bium: Quot homines, tot sententia: & Persius Iure op-  
timo clamet:

Mille hominum species, & rerum discolor vsus.

Satyr. 5.

Velle suum cuiq; est: nec voto viuatur vno.

Neq; malè Varietatem hanc animorum ad palatum  
transtulit Horatius: cum ita inquit:

Tres mihi conuiuia propè dissentire videntur,

Lib. 2.

Poscentes vario multum diuersa palato.

Epist. 2.

Idem Horatius totam primam cantionem suam in ea  
re consumit, vt ostendat, varias hominum esse voluntates,  
Lib. 1. Ode, 1.

variâq; studia. Nam alij dignitates & honores  
exquirunt, Rempubl. administrant, magistratus ambi-  
unt: alij ludos & publica certamina conseruantur:  
alij rem militarem amplectuntur: alij mercaturam  
exercent, & diuitijs inhiant: alij nihil venatione iu-  
cundius arbitrantur: alij re sua familiari delectati, vi-  
uunt in agris, & agriculturæ dant operam: sunt qui li-  
terarum studijs immorantur: sunt etiam, qui se totos  
voluptatibus & ocio dedant. Nam quid explicare con-  
tendam, quantum artes & scientiæ Varietatis habe-  
ant? Testes sunt ipsi artifices & periti homines, qui  
suis in artib. per quam varijs singuli quotidie noui ali-  
quid excogitant: & tamen se nunquam ad earum per-  
fectionem omnino peruenisse & agnoscunt, & consi-  
tentur. Testes sunt omnes, quicunq; animaduertunt,  
opera ferè quotidie noua reperiri. Quæ Varietas ex-  
trinsecus etiam in vestibus apparet. Neq; enim tantum  
à nationibus, populis, gentibus, ordinibus, sacerdotibus,  
profanis, rusticis, ciuibus, cuiusque generis homini-  
bus,

bus,

bus, vestes variantur: sed etiam in vnaquaq; domo et  
 familia, pro cuiusque arbitrio atq; libidine, vel longe,  
 vel breues, vel late, vel anguste, vel nigra, vel candida,  
 vel dubio variove colore conficiuntur. Quid dicam  
 de moribus et atum, sexuum, ordinum, nationu; quantum  
 inter adolescentem & senem interest! quantum  
 inter marem, & fœminam! quantum inter pauperem  
 & diuitem! quantum inter Græcum & Barbarum!  
 Quin etiam Animus, qui maximè simplex esse videtur,  
 tamen in duas partes varias, & plurimum inter se dis-  
 stantes diuisus est, hoc est, in Rationem & Appetitum:  
 quæ duæ partes inter se perpetuo quodam certamine  
 digladiantur, & contendunt. Appetitus enim vix  
 assidue perturbationib; & motibus rationem quasi le-  
 gradu deicere tentat; dum aut nimis effuse letatur,  
 aut vehementiori agitudine contrahitur, aut acriter  
 libidine incitatur, aut nimio metu deprimitur: contra  
 verò Ratio tanquam domina conatur exultantem, &  
 imperium renuentem Appetitum sibi subijcere. Hinc  
 variarum virtutum & vitiorum semina. Quæ  
 enim Ratio superat, virtutes & præclaræ actiones pro-  
 deunt, & maximo quodam splendore præfulgent: quo-  
 ties autem Appetitus superior fit, vitia statim exori-  
 untur, & virtutes omnes obruunt. Ita fit in animo per-  
 petua quedam pugna, in qua si ratio deniq; victrix fu-  
 erit, animum vagum & liberum tandem in æternam  
 illam domum, & cœlestem varietatem iucundissima  
 cum voluptate perducit. Ipsa verò degenda vitæ ratio  
 quò magis variatur, eò iucundior esse solet. Itaq; nemo  
 est, qui in eadem actione, quamuis honestissima iucun-

dissimāq; sit, diutius perseuerare possit: atque illi felices existimantur, qui tantas opes habent, vt arbitrio suo modò in vrbe, modò ruri, modò in vno loco, modò in alio viuere commodè possint. Quid in dicendi facultate, quàm grata est, & quàm iucunda Varietas! Quis enim eum æquo animo potest audire, qui eodem semper tenore, atque eadem voce verba faciat! quis contra cantus varia orationis pronuntiatione dulcior inueniri potest? Quid suauius, quàm acuta crebraq; sententia? Quid admirabilius, quàm res vario splendore illustrata verborum? Quid plenius, quàm omni rerum genere cumulata oratio? Quin vocem, vultum, gestum, pro rebus, quæ dicuntur & aguntur, variare plurimum iuuat. Iam Musica cantiones, & harmonia, quò magis variæ sunt, eò iucundiores & suauiores habentur: quæ de causa tot & tam varia Musica artis instrumenta reperta sunt. Quid spectacula? quid ludi publici? quid magnifici apparatus? quid cõuiuia? nonne quantò magis variantur, tantò plus commendationis & admirationis in se habent? Quare in sacris anniuersarijs, in celebritatibus, in diebus festis, in nuptijs, in rebus denique omnibus, quæ vel religionis, vel consuetudinis, vel læticia gratia comparantur, nihil omnino reperies, quod sine Varietate laudetur. Quare inter lusus puerorum, amores adolescentium, actiones iuuenum, vota seuum: maximam vbiq; Varietatem inuenies. Quare inter agricolas, inter urbanos, inter milites, inter principes, deniq; inter homines cuiusq; generis: vbiq; certè videbis, gratiarum omnium matrem atq; dominam esse Varietatem. Sed quid moror, in medium muliebri